
 
 
 

 
 
 
 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA COM.LE N. 52 

in data 15/02/2022 

 
 
 
OGGETTO:  MERCATO UNIFICATO BISETTIMANALE RICOLLOCAZIONE AREA 

MERCATALE DI PIAZZA ALFIERI - RIASSETTO AREA MERCATALE DI 
PIAZZA LIBERTÀ - DETERMINAZIONI - 

 

 

 

 

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla votazione sull'oggetto. 
 
 

Nome e cognome  Carica Presente 

Maurizio Rasero SINDACO SI 

Marcello Coppo  ASSESSORE SI 

Mariangela Cotto ASSESSORE SI 

Gianfranco Imerito ASSESSORE SI 

Piero Ferrero  ASSESSORE SI 

Renato Berzano ASSESSORE SI 

Loretta Bologna ASSESSORE SI 

Stefania Morra ASSESSORE SI 

Elisa Pietragalla ASSESSORE SI 

Marco Bona ASSESSORE SI 

 
 
 
 

Presidente       Segretario 
Maurizio Rasero      Giuseppe Formichella 

 

 

CITTA’ DI ASTI 



 
 

OGGETTO: MERCATO UNIFICATO BISETTIMANALE RICOLLOCAZIONE AREA 
MERCATALE DI PIAZZA ALFIERI - RIASSETTO AREA MERCATALE DI 
PIAZZA LIBERTÀ - DETERMINAZIONI - 

 
 

Vista la D.G.C. n. 203 del 22.06.2021 con cui è stata da ultimo definita la ricollocazione 
sperimentale dei posteggi destinati agli operatori del mercato di piazza Alfieri. 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1680 del 23.10.2020 con cui è stata 

definitivamente approvata la graduatoria degli operatori, già titolari di posteggio sulla piazza 
Alfieri, per la necessaria scelta dei nuovi posteggi a seguito della ricollocazione sperimentale. 

 
Richiamate inoltre le D.G.C. n. 262 del 27.07.2021 e n. 321 del 21.09.2021 con cui, in 

attuazione di quanto previsto dalla D.G.C. n. 203/2021 sopra citata, sono stati approvati gli 
adeguamenti a planimetria e graduatoria conseguenti a subingressi, migliorie, cessazioni di attività 
intervenuti successivamente all’approvazione di detta delibera. 

 

Preso atto che: 
 avverso la predetta D.D. 1680/2020 di approvazione della graduatoria, è stato proposto 

ricorso al TAR Piemonte, senza richiesta di sospensione cautelare dell’efficacia; 
 avverso le suddette D.G.C. 203/2021 e 262/2021 è stato proposto ricorso al TAR 

Piemonte con domanda di sospensione cautelare. Domanda, salva ogni determinazione 
in rito e in merito, respinta con ordinanza n. 360 del 11.09.2021; 

 il Consiglio di Stato con ordinanza n. 146/22 ha rigettato l'impugnazione proposta 
avverso la suddetta ordinanza cautelare del TAR Piemonte.  

 
 Atteso che con la D.G.C. n. 362 del 19.10.2021, in coerenza ed attuazione a quanto previsto 

dalla D.G.C. n. 203 del 22.06.2021, sono state approvate le modalità di convocazione degli 
operatori su area pubblica e di scelta dei posteggi ove ricollocarsi, dando altresì mandato al 
Dirigente del Settore Polizia Municipale e Commercio su area pubblica di procedere agli 
adeguamenti tecnici della graduatoria, a suo tempo approvata con la richiamata determinazione 
dirigenziale n. 1680/2020. 

 
Dato atto che gli operatori, convocati in ottemperanza a quanto sopra, hanno effettuato le 

proprie scelte così come risulta da documentazione agli atti d’ufficio.  
 
Preso atto inoltre che la più volte menzionata D.G.C. n. 203/2021 prevedeva tra l’altro che, 

entro 20 giorni dalla conclusione delle operazioni di scelta dei posteggi, gli operatori aventi diritto 
avessero facoltà di inoltrare istanze come di seguito integralmente riportato:  

- “gli assegnatari di posteggi da metri 8 x 4,5, che ritenessero preferibile una misura 

inferiore, potranno   richiedere la riduzione a metri 6 x 4,5. Analogamente gli assegnatari di 

posteggi da metri 12 x 4,5 potranno   richiedere la riduzione a metri 10 x 4,5; 

- gli assegnatari di posteggi da metri 8 x 4,5, già titolari di posteggi con fronte lineare pari o 

superiore a metri 11 e inferiore a metri 12, potranno chiedere l’aumento a metri 10 x 4,5.  

Gli aumenti richiesti saranno concessi compatibilmente con gli spazi recuperati in 

conseguenza delle scelte effettuate secondo il punto che precede”. 



 
Rilevato che nei termini previsti non sono pervenute richieste di riduzione, né a metri 6 x 4,5 

né a metri 10 x 4,5. 
 
Dato atto che sono per contro pervenute 24 domande di ampliamento a metri 10 x 4,5, di cui 

tuttavia solo 8 presentate da soggetti in possesso dei requisiti richiesti, in quanto già titolari di 
posteggi con fronte lineare pari o superiore a metri 11 e inferiore a metri 12. 

 
Considerato come, a fronte di quanto sopra, sia necessario verificare gli spazi a disposizione 

anche nell’ottica di ipotizzare soluzioni finalizzate ad assecondare, per quanto possibile, le esigenze 
manifestate con dette richieste, da valutarsi secondo l’ordine della graduatoria più sopra richiamata. 

 
Atteso che in data 15.12.2021 è pervenuta l’istanza (P.G. 127921) di miglioria presentata dal 

titolare dell’attuale posteggio 69 (operante nel mercato di piazza Alfieri nella sola giornata del 
mercoledì), con richiesta di trasferimento presso il posteggio n. 78 di piazza Campo Palio. 

 
Considerato che, così procedendo, si libererebbe – per entrambe le giornate di mercoledì e 

sabato – il posteggio n. 44, già opzionato dal richiedente nel corso delle citate operazioni di scelta. 
  
Valutata pertanto positivamente l’opportunità di concedere detta miglioria, funzionale tra 

l’altro al recupero di spazi disponibili, utili ai fini di consentire gli ampliamenti richiesti. 
 

Constatato, quindi, come sulla base degli spazi effettivamente disponibili, in conseguenza 
delle 8 richieste sopra menzionate, possono essere concessi gli ampliamenti riferiti ai posteggi 
opzionati come di seguito riportato: 

posteggio n. 24 mercoledì     
posteggio n. 66 sabato           
posteggio n. 71 mercoledì      
posteggio n. 71 sabato           
posteggio n.  15 mercoledì      
posteggio n.  15 sabato            
posteggio n. 66 mercoledì      
posteggio n. 57 sabato           
posteggio n.  45 mercoledì      

così come risulta dalla planimetria allegata alla presente (Allegato A) 
 

Dato atto, per contro, che vista la loro collocazione, tenuto conto della necessità di garantire la 
percorribilità delle corsie di scorrimento e considerata la contiguità con altri posteggi: 

 
 la richiesta, riferita al posteggio n. 34, non è accoglibile per oggettiva mancanza di 

spazio; 
 

 la richiesta, riferita al posteggio n. 33 per la sola giornata di sabato, non è accoglibile 
per oggettiva mancanza di spazio. Si ritiene di segnalare che al sabato sono liberi i 
posteggi n. 7 – 50 – 51 – 61, più consoni all’ampliamento richiesto; 

 
 la richiesta, riferita al posteggio n. 23, è parzialmente accoglibile limitatamente alla 

giornata di sabato, ma non il mercoledì per oggettiva mancanza di spazio. 



 
Inoltre, 
 

Considerato come nell’area mercatale di piazza Libertà sia attualmente libero, sia il mercoledì 
che il sabato il posteggio n. 6 di m. 11 x 3,50 destinato ai florovivaisti.  

 
Valutato altresì come, detto posteggio, adiacente alla piazza Alfieri, possa essere utilmente 

considerato – subordinatamente ad esplicita istanza degli operatori interessati, da valutarsi secondo 
l’ordine della graduatoria approvata con la più volte menzionata D.D. n. 1680/2020 – per le sopra 
elencate richieste di ampliamento non accoglibili per mancanza di spazi. A tal fine si ritiene utile 
una sua più generica destinazione a commercio di generi extralimentari. 
 

Considerato infine che i posteggi n. 23 e 24 di piazza Libertà (individuati nell’allegato B)      
attualmente non assegnati, devono essere soppressi in quanto incoerenti con l’attuale complessiva 
razionalizzazione del mercato, poiché insistenti su di un’area ove hanno trovato collocazione nuovi 
posteggi, già opzionati dagli operatori in occasione della scelta di ricollocazione (cfr. planimetria 
Allegato A). 

 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000, dal 

dirigente del settore interessato sotto il profilo della regolarità tecnica e dal responsabile del settore 
economico-finanziario sotto il profilo della regolarità contabile.  

 

Dato atto che la presente deliberazione non necessita di copertura finanziaria. 
 
Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 48 D. Lgs. 267 del 18.8.2000, nonché degli artt. 2 e 23 del richiamato Regolamento 
comunale per il commercio su aree pubbliche. 

  
Ritenuto altresì di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, in 

considerazione della necessità di fornire tempestive indicazioni agli uffici comunali ed agli 
operatori del mercato interessati.  

 
Su proposta del Vice Sindaco Marcello Coppo   
 

LA GIUNTA 

a voti favorevoli espressi all’unanimità 
DELIBERA 

 

 
1. Di approvare gli ampliamenti in premessa esplicitati. 

 
2. Di dare atto che per 1 operatore (posteggio n. 34) la richiesta di ampliamento non è accoglibile, 

mentre per altri 2 (posteggi n. 33 e 23), sono parzialmente accoglibili nei limiti in premessa 
specificati. Rimane ferma, per la sola giornata di sabato, la disponibilità dei posteggi n. 7 – 50 – 
51 – 61. 

 
3. Di approvare la planimetria redatta in conseguenza di quanto sopra, allegata alla presente quale 

parte integrante (Allegato A). 



 
4. Di dare atto che il posteggio n. 6 di piazza Libertà, adiacente alla piazza Alfieri, può essere 

utilmente considerato – subordinatamente ad esplicita istanza degli operatori interessati da 
valutarsi secondo l’ordine della graduatoria approvata con la più volte menzionata D.D. n. 
1680/2020 – per le richieste di ampliamento non accoglibili o parzialmente accoglibili per 
mancanza di spazi.  
A tal fine si dispone una sua più generica destinazione a commercio di generi extralimentari. 
 

5. Di approvare la soppressione dei posteggi n. 23 e 24 di piazza Libertà – non assegnati ed 
evidenziati nello schema unito alla presente (Allegato B) – poiché insistenti su di un’area ove 
hanno trovato collocazione nuovi posteggi, già opzionati dagli operatori in occasione della 
scelta di ricollocazione. 
 

6. Di dare atto che l’effettiva ricollocazione del mercato – ed il conseguente avvio della fase 
sperimentale – avverrà a seguito della tracciatura dei posteggi e degli adeguamenti viabili 
opportuni, questi ultimi relativi in particolare alla porzione destinata a parcheggio nell’area 
interna di piazza Alfieri. 

   
7. Di dare mandato al Dirigente del Settore Polizia Municipale e Commercio su aree pubbliche  

l’adozione degli atti di competenza per la concreta attuazione della presente in particolare 
relativamente a quanto disposto al precedente punto 4, nonché la trasmissione al Settore Lavori 
Pubblici ed Edilizia Pubblica per quanto di competenza circa la tracciatura dei posteggi così 
come definiti nella planimetria di al punto 3 e ai Settori Urbanistica e Attività Produttive, 
Cultura, Istituti culturali, Manifestazioni e Ricerca Finanziamenti, Patrimonio Ambiente e Reti 
ed anche a Maggioli Tributi S.p.A. di Asti per quanto di competenza e opportuna informazione. 

 
Infine, per le motivazioni di cui in premessa, con successiva votazione ed a voti favorevoli 

espressi all’unanimità dichiara la presente decisione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

RASERO MAURIZIO in data 15/02/2022
FORMICHELLA GIUSEPPE in data 15/02/2022


